

## PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL - NF 1751-17

### FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CANCELAS PARA CONTROLE DE ACESSO VEICULAR NAS BARREIRAS DE CONTROLE SECUNDÁRIAS DA ITAIPU, EM FOZ DO IGUAÇU - PR

#### ADITAMENTO 3

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 1751-17, a ITAIPU responde perguntas formuladas por interessadas nesta licitação:

#### PERGUNTA 1

“Para cancela de modelo 01, pelo fato de ser importada e não possuir estoque no Brasil, se é possível considerar o prazo de entrega para 60 dias. Sendo que as cancelas de modelo 02 e 03 permanecem com prazo de entrega conforme edital?”

#### RESPOSTA

Solicitação indeferida. Mantem-se o prazo global de fornecimento de até 40 (quarenta) dias corridos, a contar da data estabelecida na Ordem de Início dos Serviços, emitida pela ITAIPU.

#### PERGUNTA 2

“Solicitamos esclarecimentos referente aos itens 5.1, 5.2 e 5.3 do Anexo I (Especificações Técnicas). Devemos prever em nossa proposta as Baterias internas de chumbo-ácido com autonomia de 250 (duzentos e cinquenta) ciclos mediante falta de energia, com carregador inteligente, também para o item 5.2?”

#### RESPOSTA

As características tecnológicas da cancela MODELO 02 deverão estar de acordo com o enunciado do item 5.2 do Anexo I - Especificações Técnicas.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional NF 1751-17, a ITAIPU altera as seguintes datas constantes no Calendário de Eventos do Caderno e Bases e Condições,

DE:

#### 1.2.4 Recepção das propostas:

Até às 9h de 23/10/17

#### 1.2.5 Início da Sessão Pública com a divulgação das propostas:

Em 23/10/17, a partir das 9h

#### 1.2.6 Início da etapa de disputa de lances

Em 23/10/17, a partir das 9h30min

**PARA:**

**1.2.4 Recepção das propostas:**

Até às 9h de 26/10/17

**1.2.5 Início da Sessão Pública com a divulgação das propostas:**

Em 26/10/17, a partir das 9h

**1.2.6 Início da etapa de disputa de lances:**

Em 26/10/17, a partir das 9h30min

III) Permanecem inalteradas as demais condições do Caderno de Bases e Condições do Pregão Eletrônico Nacional **NF 1751-17**.

|   |                             |
|---|-----------------------------|
| Emitido por: Órgão Regional de Compras de Foz do Iguaçu | Data: 24 de outubro de 2017 |
|---|-----------------------------|